
ค ำช้ีแจง 
 ด้วยกรมสรรพากรได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 438)  
เรื่อง ก าหนดแบบแสดงรายการเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 21 กันยายน พ.ศ. 2566 
ก าหนดให้การยื่นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.1 ก และ ภ.ง.ด.1 ก พิเศษ 
ต้องด าเนินการผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ ระบบ e-Filing ระบบ e-Withholding Tax และสื่อฝากไฟล์
อิเล็กทรอนิกส์ เท่านั้น โดยเริ่มบังคับใช้เต็มรูปแบบกับกำรจ่ำยเงินได้ส ำหรับเดือนภำษีมกรำคม พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป 
ดังนั้น เพื่อให้การปฏิบัติงานของหน่วยรับแบบเป็นแนวทางเดียวกัน และสามารถให้ค าแนะน าในการยื่นแบบ
ยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย แก่ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายได้อย่างถูกต้อง กองมาตรฐานการจัดเก็บภาษี 
จึงขอชี้แจง ดังนี้ 

 1. การยื่นแบบ ภ.ง.ด.1 ของเดือนภาษีตุลาคม พ.ศ. 2566 ถึงเดือนภาษีธันวาคม พ.ศ. 2566 
และแบบ ภ.ง.ด.1 ก และ ภ.ง.ด.1 ก พิเศษ ของปีภาษี พ.ศ. 2566 ผู้มีหน้ำที่หักภำษี ณ ที่จ่ำย สำมำรถยื่นแบบ
ยื่นรำยกำรภำษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ำยผ่ำนช่องทำงอิเล็กทรอนิกส์หรือรูปแบบกระดำษก็ได้ โดยไม่ต้องแนบ
หนังสือถึงอธิบดีกรมสรรพากรระบุถึงเหตุผลและความจ าเป็นที่ไม่สามารถยื่นแบบผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์  
ทั้งนี้ ขอให้ประชาสัมพันธ์และแนะน าผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ยื่นแบบยื่นรายการฯ ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์
ตามประกาศฯ ด้วย 

 2. กำรยื่นแบบยื่นรำยกำรฯ ของเดือนภำษีมกรำคม พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป หากผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย
ไม่สามารถยื่นแบบดังกล่าวผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ จะต้องยื่นแบบยื่นรายการฯ ในรูปแบบกระดาษ
พร้อมแนบหนังสือถึงอธิบดีกรมสรรพากรทุกครั้งที่ยื่นแบบ ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในท้องที่ที่สถานประกอบการ
ของนายจ้างที่มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายตั้งอยู่ ทั้งนี้ หนังสือดังกล่ำวต้องระบุถึงเหตุผลและควำมจ ำเป็นที่ไม่สำมำรถ
ยื่นแบบผ่ำนช่องทำงอิเล็กทรอนิกส์ได้ โดยให้หน่วยรับแบบเย็บติดกับแบบยื่นรำยกำรฯ และน ำส่งพร้อมแบบ
ตามระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย พ.ศ. 2553  

 3. กรณีตาม 2. เมื่อหน่วยรับแบบได้แนะน าให้ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายแนบหนังสือถึงอธิบดี
กรมสรรพากรซึ่งระบุถึงเหตุผลและความจ าเป็นที่ไม่สามารถยื่นแบบผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์แล้ว แต่ผู้มีหน้าที่
หักภาษี ณ ที่จ่ายไม่ด าเนินการตามค าแนะน าดังกล่าว ให้หน่วยรับแบบรับแบบย่ืนรำยกำรฯ นั้น และน าส่งแบบ
ตามระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย พ.ศ. 2553 ต่อไป 
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29 กันยำยน 2566 

เบอรโทร 0 2272 8568 
 
 
 


